
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР» 

П Р И К А З 

« » 2016 г. № 

с.п.Знаменское 

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации в 2016-2018 годах 
Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации 
на период до 2025 года 

Во исполнение Плана мероприятий по реализации в 2016-2018 годах в 
общеобразовательных учреждениях района Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденного Распоряжением Правительства Чеченской Республики от №65-р 
от24.03.2016 г., и в целях осуществления деятельности в области гармонизации 
межнациональных отношений, воспитания взаимоуважения и активной позиции по 
противодействию проявлениям национальной и религиозной розни: 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.Утвердить план мероприятий по реализации в 2016-2018 годах в 
общеобразовательных учреждениях района Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденного Распоряжением Правительства Чеченской Республики от 
24.03.2016 г. №65-р. (Приложение №1) 

2.Руководителям образовательных учреждений использовать в работе план 
мероприятий по реализации в 2016-2018годах Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Яхъяеву Р. А. 

Начальна —^ X — И . С . Муцулханов 



^ ^ ^ о г о РУО 
| | & ^ у ц у л х а н о в 

ПЛАН 
мероприятий по реализации в 2016-2018 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года в ОУ Надтеречного муниципального района 

п/ 
п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 

1 Реализация Единой концепции духовно-
нравственного воспитания и развития 
подрастающего поколения Чеченской Республики 
(утверждена Главой Чеченской Республики 14 
февраля 2013 года) 

постоянно Руководители 
ОУ 

2 Проведение рабочих встреч по вопросам 
освещения в средствах массовой информации хода 
реализации Единой концепции духовно-
нравственного воспитания и развития 
подрастающего поколения Чеченской Республики 

ежеквартально Руководители 
ОУ 

3 Проведение в общеобразовательных учреждениях 
Чеченской Республики внеклассных мероприятий, 
направленных на воспитание взаимоуважения и 
активной позиции по противодействию 
проявлениям национальной и религиозной розни 

ежеквартально Руководители 
ОУ 

4 Подготовка и издание учебно- методических 
материалов и наглядной агитации для 
информирования щкольников и учащейся 
молодежи с целью профилактики терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и ликвидации 
последствий его проявления 

один раз в 
полгода 

Руководители 
ОУ 

5 Регулярное размещение на образовательных 
порталах, сайтах образовательных учреждений 
публикаций 0 служащих или обучающихся 
представителях национальных меньшинств 
Чеченской Республики, отличивщихся в работе 
или службе 

ежеквартально Руководители 
ОУ 

6 Организация мероприятий, посвященных 
государственным праздникам и памятным датам 
Российской Федерации и Чеченской Республики, 

по мере 
необходимости 

Руководители 
ОУ 



/ обеспечение участия представителей 
национальных объединений в этих мероприятиях 

1 Проведение социологических опросов среди 
учащейся молодежи (10-11-х классов) и студентов 
в целях определения степени толерантности и 
общероссийской гражданской идентичности 

IV квартал 
2016-2018 гг. 

Руководители 
ОУ 

8 Оформление в среднеобразовательных 
учреждениях тематических стендов, направленных 
на формирование толерантности, патриотизма, 
уважительного отношения к культуре, обычаям и 
традициям других народов 

сентябрь 
2016-2018 гг. 

Руководители 
ОУ 

9 Республиканский фестиваль-конкурс авторской 
песни «Струны души» в рамках проведения 
мероприятий, посвященных Дню славянской 
письменности и культуры 

IV квартал 
2016-2018 гг. 

Руководители 
ОУ 

Проведение мероприятий, посвященных Дню 
народного единства 

IV квартал 
2016-2018 гг. 

Руководители 
ОУ 

11 Встречи учащихся общеобразовательных школ с 
представителями религиозных организаций и 
старейшинами, направленные на разъяснение 
антиобщественной сути лозунгов религиозного 
экстремизма и ксенофобии, предусмотренной 
законом ответственности за экстремистскую 
религиозную деятельность 

ежеквартально Руководители 
ОУ 

12 Тематические мероприятия, приуроченные к 
праздничным и знаменательным датам 

регулярно Руководители 
ОУ 

13 Работа по проведению экскурсий по объектам 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры) и выставок, в том числе в 
Государственный музей имени Героя России, 
первого Президента Чеченской Республики 
Ахмата Кадырова и музей МВД по Чеченской 
Республике для учащихся общеобразовательных 
школ 

ежеквартально Руководители 
ОУ 

14 Спортивные соревнования среди молодежи 
(представителей различных национальностей), 
направленные на формирование у подростков 
стремления к ведению здорового образа жизни 

ежеквартально Руководители 
ОУ 

15 Проведение мероприятий, посвященных Дню 
чеченского языка. 
Культурно-развлекательные мероприятия в рамках 
обеспечения толерантности между народами 
республики 

ежегодно Руководители 
ОУ 

Заместитель начальника Р.А.Яхъяева 


